
 

 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 

ISABELA DE SOUZA INOCENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUANTIFICAÇÃO TEÓRICA DO LODO GERADO EM ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) DO SUL CATARINENSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tubarão 

2018 
 



 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 

ISABELA DE SOUZA INOCENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUANTIFICAÇÃO TEÓRICA DO LODO GERADO EM ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) DO SUL CATARINENSE 

 

 

 

Relatório Técnico/Científico apresentado ao Curso de 

Engenharia Química da Universidade do Sul de Santa 

Catarina como requisito parcial à obtenção do título de 

Bacharel em Engenharia Química. 

 

 

Prof. MSc. Alessandro de Oliveira Limas (Orientador) 
[...]

𝐶𝑖 = 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑛𝑎 á𝑔𝑢𝑎 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑎 (
𝑚𝑔

𝐿
) 

𝑄𝑐 = 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑙 (
𝐿

𝑠
) 

𝐷𝑐 = 𝐷𝑜𝑠𝑎𝑔𝑒𝑚 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑙 (
𝑚𝑔

𝐿
) 

𝑄𝑠 = 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑎𝑔𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑚á𝑟𝑖𝑜 (
𝐿

𝑠
) 

𝐷𝑠 = 𝐷𝑜𝑠𝑎𝑔𝑒𝑚 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑎𝑔𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑚á𝑟𝑖𝑜 (
𝑚𝑔

𝐿
) 



34 

𝑄𝑝 = 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 𝑝𝑜𝑙í𝑚𝑒𝑟𝑜 (
𝐿

𝑠
) 

𝐷𝑝 = 𝐷𝑜𝑠𝑎𝑔𝑒𝑚 𝑑𝑒 𝑝𝑜𝑙í𝑚𝑒𝑟𝑜 (
𝑚𝑔

𝐿
) 

𝑄𝑙 = 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑐𝑎𝑛𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 (
𝐿

𝑠
) 

𝐶𝑙 = 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑐𝑎𝑛𝑡𝑎𝑑𝑜𝑟 (
𝑚𝑔

𝐿
) 

𝑄𝑙𝑓 = 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑜𝑠 (
𝐿

𝑠
) 

𝐶𝑙𝑓 = 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑜𝑠 (
𝑚𝑔

𝐿
) 

𝑄𝑎𝑡 = 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 á𝑔𝑢𝑎 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑑𝑎 (
𝐿

𝑠
) 

𝐶𝑎𝑡 = 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 á𝑔𝑢𝑎 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑑𝑎 (
𝑚𝑔

𝐿
) 

 

O efeito dos produtos químicos utilizados no processo de coagulação, que torna os 

sólidos dissolvidos em sólidos suspensos, foi representada por REALI (1999). Na tabela abaixo, 

podemos calcular estequiometricamente a produção total de resíduos utilizando-se a vazão de 

água tratada e o tipo de coagulante utilizado (expresso em gramas de resíduos por grama de 

produto aplicado). 

 

Tabela 2 - Produção teórica de sólidos. 

Produto Químico 
g de Sólidos Produzidos por g de Produto 

Químico 

Sólidos suspensos (silte) 1,0 

Matéria orgânica 1,0 

Sulfato de Alumínio 0,26 como Al(OH)3* 

Cloreto Férrico 0,66 como Fe(OH)3* 

Polímero 1 

Cal Permite 0,1 como fração insolúvel 

Carvão ativado em pó 1,0 

*Dependendo da forma de hidratação do sulfato de alumínio ou cloreto férrico. 

Fonte: adaptado de Reali, apud Doe, 1990. 

 



35 

Katayama (2012), descreve a seguinte equação estimativa para representar a 

produção total de sólidos em uma ETA, considerando que 1 g de Sulfato de Alumínio produza 

0,26 g de sólidos, e a estimativa de produção de lodo nos decantadores e filtros, 

respectivamente. 

 

 𝑊 = [(𝑆𝑆𝑇𝐴𝐵. 𝑄𝐴𝐵) + (0,26. 𝐷𝑆𝐴 + 0,1. 𝐷𝑆𝐶) − (𝑆𝑆𝑇𝐴𝑇 . 𝑄𝐴𝑇)]. 0,0864 (8) 

 

Onde, 

𝑊 − 𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢çã𝑜 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑚 𝑘𝑔/𝑑𝑖𝑎; 

𝑆𝑆𝑇𝐴𝐵 − 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑚 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑠ã𝑜 𝑒𝑚 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑛𝑎 á𝑔𝑢𝑎 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑎; 

𝑄𝐴𝐵 − 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 á𝑔𝑢𝑎 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑎 𝑒𝑚 𝐿 𝑠⁄ ; 

𝐷𝑆𝐴 − 𝐴𝑑𝑖çã𝑜 𝑑𝑖á𝑟𝑖𝑎 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑎𝑔𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 (𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑎𝑙𝑢𝑚í𝑛𝑖𝑜) 𝑒𝑚 𝑚𝑔 𝑠⁄ ; 

𝐷𝑆𝐶 − 𝐴𝑑𝑖çã𝑜 𝑑𝑖á𝑟𝑖𝑎 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑙 𝑒𝑚 𝑚𝑔 𝑠⁄ ; 

𝑆𝑆𝑇𝐴𝑇 − 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑚 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑠ã𝑜 𝑒𝑚 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑛𝑎 á𝑔𝑢𝑎 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑑𝑎; 

𝑄𝐴𝑇 − 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 á𝑔𝑢𝑎 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑑𝑎 𝑒𝑚 𝐿 𝑠⁄ . 

 

 𝑊𝐷 = [𝑆𝑆𝑇𝐴𝐵. 𝑄𝐴𝐵 + (0,26. 𝐷𝑆𝐴 + 0,1. 𝐷𝑆𝐶) − 𝑆𝑆𝑇𝐴𝐷 . 𝑄𝐴𝐷]. 0,0864 (9) 

 

Onde, 

𝑆𝑆𝑇𝐴𝐷 − 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑚 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑠ã𝑜 𝑒𝑚 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑛𝑎 á𝑔𝑢𝑎 𝑑𝑒𝑐𝑎𝑛𝑡𝑎𝑑𝑎; 

𝑄𝐴𝐷 − 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 á𝑔𝑢𝑎 𝑑𝑒𝑐𝑎𝑛𝑡𝑎𝑑𝑎 𝑒𝑚 𝐿 𝑠⁄ . 

 

𝑊𝐹 = (𝑆𝑆𝑇. 𝑄𝐴𝐷 − 𝑆𝑆𝑇. 𝑄𝐴𝐹). 0,0864 (10) 

 

Onde, 

𝑆𝑆𝑇𝐴𝐹 − 𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑚 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑠ã𝑜 𝑒𝑚 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑛𝑎 á𝑔𝑢𝑎 𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎; 

𝑄𝐴𝐹 − 𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑒 á𝑔𝑢𝑎 𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 𝑒𝑚 𝐿 𝑠⁄ . 

2.4.3 Método de cálculo in loco (Medição física) 

Afirma Fontana (2004, p. 43) que “a quantidade de lodo pode ser avaliada mediante 

determinação da topografia da camada existente ao longo do decantador por meio de 

equipamentos específicos.” 



36 

 

A altura da camada de lodo é relacionada com o nível de água na superfície do decantador. 

Para se obter a medição utiliza-se um pequeno barco e um dos equipamentos de disco. Os 

discos aos tocar o lodo serão cobertos e, portanto, não são visíveis, neste momento se verifica 

a medida na haste ou cabo utilizado. [...] Para se retirar amostras do lodo de fundo utiliza-se 

um tubo de 1 ½” que ao ser introduzido aberto até atravessar a camada de lodo é tamponado 

na sua parte superior retendo o material a ser coletado. (id ibid). 

 

  

É recomendado por Valencia (1992) que o fluxo de água seja interrompido por no 

mínimo 12 horas antes de realizar a medição, para garantir que a água acima do lodo esteja bem 

clarificada. 

 

Figura 5 - Equipamentos para determinar a topografia da camada de lodo depositada em 

decantadores. 

 

Fonte: Fontana 2004, apud Valencia, 1992. 

 

 

 

Com os dados coletados, é possível então determinar a quantidade de lodo em cada 

seção do decantador, para um certo período de tempo.  



37 

2.5 RELAÇÃO ENTRE SÓLIDOS SUSPENSOS E TURBIDEZ 

Uma das maiores dificuldades em realizar os cálculos de quantificação da produção 

de lodo, é a necessidade de ter dados de concentração de sólidos suspensos na água, dado que 

comumente não é medido em uma ETA.  

Uma das alternativas realizadas por diversos autores, é a correlação entre sólidos 

suspensos e turbidez, onde em uma determinada amostragem aplicam-se métodos que 

determinem essa relação. 

Afirma Chagas (2015, p.19) que “a concentração de sólidos suspensos (CSS) 

influência diretamente a turbidez, pois dificulta a penetração da luz na água.” 

A turbidez é uma propriedade ótica, que mede a dispersão da luz na água. Essa 

dispersão aumenta de acordo com o aumento de material particulado em suspensão, logo, a 

turbidez está relacionada com a carga de sedimento suspenso. (TEIXEIRA, 2000). 

Teixeira (2000), Ankcorn (2003), Katayama (2012) e Chagas (2015) realizaram a 

correlação de sólidos suspensos e turbidez por meio de um gráfico de dispersão, sendo esta 

relação representada por análises de regressão, determinando assim uma equação que represente 

a relação entre esses dois parâmetros. 

 

Figura 6 - Correlação entre turbidez e sólidos suspensos realizada por Teixeira. 

  

Fonte: Teixeira, 2000. 

 



38 

Figura 7 - Correlação entre turbidez e sólidos suspensos realizada por Chagas. 

 

Fonte: Chagas, 2015. 

 

Katayama (2012), ainda afirma que esta correlação é altamente local, visto que 

estudos focados em corpos d’água específicos possuem maior chance de chegar em correlações 

significativas, do que estudos com grande conjunto de dados, porém com poucas medições em 

muitos corpos d’água. 

Chagas (2015) ainda realizou uma correlação em que os sólidos suspensos e a 

turbidez são relacionados por meio de um fator F, representada pela equação abaixo, 

 
𝐹 =

𝐶𝑆𝑆

𝑇
 

(11) 

 

Onde, 

CSS – Concentração de sólidos suspensos (g/L); 

T – Turbidez (NTU). 

 

 Todavia, a autora concluiu que a concentração de sólidos totais encontrada por 

meio de análises de regressão representa valores mais significativos, quando comparado com a 

concentração real, enquanto que o método do fator F tende a sub e superestimar os valores. 

 

 

 



39 

3 MATERIAL E MÉTODOS 

3.1 A PESQUISA CIENTÍFICA 

Pesquisa de acordo com os pressupostos científicos é uma forma inequívoca de 

traduzir a competência interpretativa do investigador. Além disso, a pesquisa transforma o 

indivíduo levando-o à condição de construtor de teses, teorias, práticas alternativas, 

instrumentos metodológicos, etc. Por outro lado, é uma atividade diferencial porquanto deve 

ser realizada em lugares e horários característicos como laboratórios, salas especiais, etc. 

destacando-se diante de outras ações como ensino e extensão. (DEMO, 2012). 

3.2 TIPO DE ESTUDO REALIZADO 

Para responder a hipótese de trabalho (problema central) definiu-se, após rigoroso 

planejamento, o método de abordagem do estudo, que foi quantitativo. Ao mesmo tempo 

determinou-se a pesquisa experimental como método de procedimento sob nível descritivo em 

função da necessidade de determinação de variáveis dependentes e independentes. 

Sabe-se que a maior característica da pesquisa experimental está no controle, 

relativamente alto, da situação experimental e na determinação de possíveis variáveis 

independentes. Esse fato caracteriza um estudo realizado isoladamente em relação ao mundo 

exterior permitindo o estudo aprofundado de “relações puras” dos objetos investigados. 

(KERLINGER, 2003). 

O nível descritivo tem como objetivo maior a configuração das características de 

determinados fenômenos com o necessário estabelecimento das relações existentes entre as 

variáveis definidas. (GIL, 1999, p. 44). 

3.3 A EMPRESA 

O estágio foi realizado em uma concessionária de saneamento, localizada na região 

litorânea do Sul de Santa Catarina, e tem como atividade a captação e tratamento de água para 

o abastecimento público. A água bruta é tratada a uma vazão média de 180 L/s, dependendo 

das condições operacionais. 



40 

Figura 8 - Vista Superior da ETA. 

 

Fonte: Google Earth, 2018. 

3.3.1 Tratamento da Água 

A captação de água bruta é realizada em um rio, localizado aproximadamente 15 

km da ETA, e esta é bombeada utilizando-se dois conjuntos de bombas. 

O tratamento utilizado é o convencional por ciclo completo, tendo a seguinte 

sequência de processos: coagulação, floculação, sedimentação, filtração, desinfecção e 

fluoretação. 

Na chegada da água bruta a estação, a primeira etapa ocorre na calha Parshall, 

ocorrendo a adição do Hidróxido de Sódio para correção do pH e em seguida a aplicação de 

Sulfato de Alumínio Líquido como agente coagulante. 

A água é direcionada aos floculadores, onde ocorre a formação dos flocos, para 

posteriormente sedimentarem no decantador, e assim ocorrer a clarificação da água. A ETA 

opera com seis floculadores e três decantadores. 



41 

Em seguida, a água decantada é encaminhada aos filtros, iniciando assim a filtração. 

A ETA possui quatro filtros de fluxo descendente, compostos por cinco camadas de filtrantes 

de diferentes granulometrias, sendo estes: 

 

Tabela 3 - Material Filtrante. 

Descrição Polegada 

Material Filtrante Menor Maior 

Areia Filtrante ClassifGranul 0,61 a 1,23 mm - - 

Seixo Rol LavClassifTam 1/8” a 1/4" 0,13 0,25 

Seixo Rol LavClassifTam 1/4” a 1/2" 0,25 0,50 

Seixo Rol LavClassifTam 1/2” a 3/4" 0,50 0,75 

Seixo Rol LavClassifTam 3/4” a 1 ½" 0,75 1,50 

Fonte: arquivo interno da empresa, 2018. 

 

Após a filtração, a água é direcionada a caixa de contato, onde ocorre a desinfecção 

com a adição de Hipoclorito de Sódio, e a fluoretação, adicionando Fluossilicato de Sódio. 

Após esta etapa, a água tratada é encaminhada aos reservatórios para o abastecimento. 

3.3.2 Limpeza dos Equipamentos/Despejo do Lodo 

A limpeza dos equipamentos é realizada periodicamente, onde cada equipamento 

possui uma rotina de lavagem. 

Nos floculadores e nos decantadores, a limpeza ocorre mensalmente, onde estes são 

esvaziados completamente, e a retirada do lodo ocorre de forma manual.  

Os filtros são lavados diariamente, onde é somente esvaziado para retirar o excesso 

de lodo presente acima do material filtrante. A retro lavagem também é realizada quando 

necessário. 

A água de lavagem, contendo o lodo da ETA é descartada em um córrego ao lado 

da estação, que deságua em uma lagoa. 

 



42 

Figura 9 - Lodo acumulado nos (a) filtros e (b) floculadores após esvaziamento completo para 

limpeza. 

 
Fonte: da autora, 2018. 

3.4 COLETA DE DADOS 

Para realizar a quantificação do lodo da ETA, é necessário obter parâmetros físico-

químicos da água bruta, decantada, filtrada e tratada.  

Os dados foram coletados na empresa de saneamento a partir do início do ano de 

2018, obtendo os resultados da análise da água (bruta, decantada, filtrada e tratada), que é 

realizada a cada duas horas pelos operadores da ETA, quantidade de água captada por mês e 

dosagem de coagulante utilizada. 

 A partir dos dados coletados, foram realizadas médias para cada mês de valores 

como turbidez, pH e cor. A vazão de água coletada foi calculada a partir da quantidade total 

captada no mês respectivo. Os principais dados estão representados a seguir. 

 

 

 

 



43 

 

Gráfico 1 - Quantidade de Água Captada no ano de 2018 

 

Fonte: arquivo interno da empresa, 2018. 

 

Gráfico 2 – Valores de turbidez média por mês da água bruta, decantada, filtrada e tratada. 

 

Fonte: arquivo interno da empresa, 2018. 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18

V
o

lu
m

e 
d

e 
Á

g
u
a 

(m
³)

Quantidade de Água Captada

0

5

10

15

20

25

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18

T
u
rb

id
ez

 (
u
T

)

Turbidez Média/Mês

Água Bruta Água Decantada Água Filtrada Água Tratada



44 

Gráfico 3 - Dosagem Média Mensal de Sulfato de Alumínio no ano de 2018. 

 

Fonte: arquivo interno da empresa, 2018. 

3.5 QUANTIFICAÇÃO DO LODO 

Para realizar a quantificação do lodo, foram escolhidas quatro equações empíricas, 

com base nas que obtiveram resultados com maior confiabilidade segundo estudos anteriores. 

Estas foram AWWA, Kawamura, Cornwell e Cetesb. Também foi realizada a quantificação a 

partir de cálculos de balanço de massa, para fins de comparação de resultados. 

Como nos cálculos de balanço de massa é necessário a quantidade de sólidos 

suspensos presentes na água, análise que não é comumente realizada pela ETA, foi necessário 

realizar uma relação entre sólidos suspensos e turbidez a fim de obter uma equação que 

representasse a relação entre esses dados. Essa relação foi realizada com base no estudo feito 

por Teixeira (2000) e Chagas (2015). 

3.5.1 Correlação entre sólidos suspensos e turbidez 

3.5.1.1 Amostragem 

O cronograma de coleta de água para análise foi realizado com intervalos aleatórios 

de tempo, de acordo com a disponibilidade de coleta.  

0

5

10

15

20

25

30

35

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18

D
o

sa
g
em

  
(m

g
 d

e 
S

u
lf

at
o

/ 
L

 d
e 

ág
u
a 

ca
p

ta
d

a)

Dosagem Média Sulfato de Alumínio



45 

Tabela 4 - Cronograma de coleta. 

Coleta Amostra Volume Amostra 

1 
Bruta 1 Litro 

Coagulada 1 Litro 

2 
Bruta 1 Litro 

Coagulada 1 Litro 

3 
Bruta 1 Litro 

Coagulada 1 Litro 

4 
Bruta 1 Litro 

Coagulada 1 Litro 
Fonte: da autora, 2018. 

 

As amostras de água foram coletadas na ETA, da água bruta e coagulada, em frascos 

de um litro, conforme o método descrito pelo Standard Methods for the Examination of Water 

and Wastewater – 21th Edition of American Water Works Association - AWWA, e ficaram 

armazenadas sob refrigeração até o dia da análise. 

 

Figura 10 - Amostra de água coagulada coletada. 

 

Fonte: da autora, 2018. 

 

Foram coletadas oito amostras de água, sendo quatro bruta, e quatro coagulada, em 

um período de um mês. 



46 

A água bruta foi coletada na calha Parshall, no início do tratamento de água. A água 

coagulada foi coletada na região de mistura rápida, após a adição do Sulfato de Alumínio 

(agente coagulante) e antes da entrada no floculador. 

3.5.1.2 Análises 

As análises de sólidos suspensos e turbidez foram realizadas no CENTEC na 

Unisul, através do espectrofotômetro UV-VIS Spectroquant Pharo 300. 

 

Figura 11 - Espectrofotômetro UV-VIS Spectroquant Pharo 300. 

 

Fonte: da autora, 2018. 

 

 

 Após as análises, os dados foram correlacionados através de uma regressão linear, a fim 

de se obter uma equação que representasse a relação entre sólidos suspensos e turbidez.  

 

 



47 

3.5.2 Balanço de massa 

Para o cálculo de balanço de massa para quantificação do lodo, se fez necessário a 

delimitação de um volume de controle. Este está expresso na figura a seguir. 

 

Figura 12 - Volume de controle utilizado para o balanço de massa.  

 

Fonte: da autora, 2018. 

 

Para realizar o cálculo do balanço de massa, fez-se necessário dos dados de entrada 

e saída da ETA, como a vazão de água e a concentração de sólidos suspensos. Estes dados 

foram coletados dos arquivos da empresa, desde Janeiro de 2018, até Setembro do mesmo ano. 

Katayama (2012) utilizou dados da água coagulada para a realização deste método, porém como 

esse dado não é monitorado na estação, utilizou-se a equação 8, que considera o efeito da adição 

de produtos químicos, estudada por Reali (1999).  

Os dados da quantidade de sulfato de alumínio utilizados, foram fornecidos pela 

empresa em kg por mês, sendo necessário o levantamento da quantidade de horas de 

funcionamento da ETA em cada mês, para obter as vazões médias por mês. Este levantamento 

foi realizado a partir de um caderno onde os operadores mantêm registro do horário de 

desligamento e ligamento da ETA.  

As vazões da água bruta e tratada foram coletadas a partir do histórico de dados do 

sistema utilizado para controle das águas na própria ETA. 